
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100300099

99

Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080039825201995. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
legumes, grãos e carnes para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)..
Total de Itens Licitados: 55. Edital: 03/10/2019 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00294-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl
em Exercício

(SIASGnet - 02/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/DPC/2019/ PROAD/UFSC

Processo: 23080.049921/2019-41. Modalidade: Pregão 204/UFSC/2019. Vigência:
27/09/2019 a 27/09/2020. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de
empresa especializada em condicionadores de ar, para limpeza, manutenção corretiva e
instalação de aparelhos dos Campi Blumenau e Araranguá da UFSC. CNPJ/Fornecedor:
13.732.493/0001-04. MKI CLIMATIZAÇÃO LTDA. Valor total registrado: R$ 77.456,00.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI
DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 702/2019 - UASG 150232

Nº Processo: 23820010332201962 . Objeto: Aquisição de material farmacológico. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.'. Justificativa: Aquisição emergencial. Declaração de Dispensa em 25/09/2019.
ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora Federal. Ratificação em 30/09/2019. ALEC I O
CARMINATTI JUNIOR. Diretor do Departamento de Transição da Gestão do Hospital
Universitário. Valor Global: R$ 45.930,00. CNPJ CONTRATADA : 05.531.725/0001-20
SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 6.930,00. CNPJ CONTRATADA :
26.627.461/0001-82 MEDPROX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.. Valor: R$
39.000,00

(SIDEC - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150232

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23080084210201832.
PREGÃO SISPP Nº 572/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 01183525000172. Contratado : CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM
-DESPOLUICAO AMBIENTAL. Objeto: Sub-rogação do Contrato, firmado originalmente pela
Sub-Rogante UASG 150232, para a Sub Rogada UASG 155913, Ebserh - Filial HU - Polydoro
Ernani de São Thiago, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 150232

Número do Contrato: 166/2015.
Nº Processo: 23080038870201507.
PREGÃO SRP Nº 246/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 85314086000180. Contratado : WV HIDROANALISE LTDA -.Objeto: Sub-
rogação do Contrato, firmado originalmente pela Sub-Rogante UASG 150232, para a Sub
Rogada UASG 155913, Ebserh - Filial HU - Polydoro Ernani de São Thiago, transferindo-se
todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data
de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150232

Número do Contrato: 244/2017.
Nº Processo: 23080013377201738.
PREGÃO SRP Nº 111/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -
LTDA. Objeto: Sub-rogação do Contrato, firmado originalmente pela Sub-Rogante UASG
150232, para a Sub Rogada UASG 155913, Ebserh - Filial HU - Polydoro Ernani de São
Thiago, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150232

Número do Contrato: 461/2018.
Nº Processo: 23080009547201861.
PREGÃO SISPP Nº 277/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 02797782000167. Contratado : ELEVACON ELEVADORES CONSER V AC AO
E-MANUTENCAO LTDA. Objeto: Sub-rogação do Contrato, firmado originalmente pela Sub-
Rogante UASG 150232, para a Sub Rogada UASG 155913, Ebserh - Filial HU - Polydoro
Ernani de São Thiago, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 286/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de bens
permanentes - servidores de rede.

SAMUEL SOUZA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2019) 150232-15237-2019NE800517

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089030115201910.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO -
.CNPJ Contratado: 64919541000109. Contratado : ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO
A -INVESTIDORES LTDA. Objeto: Licença de uso do Sistema Economática de base de
dados e software para análise de dados. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
20/09/2019 a 19/01/2020. Valor Total: R$23.680,68. Fonte: 8188000000 -
2019NE801578. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153031-15250-2019NE800647

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 2308935579201912 . Objeto: Pagamento de artigo científico em periódico de
circulação internacional - "SCANDINAVIAN JOURNAL OF RHEUMATOLOGY", no valor
estimado de R$ 3.740,00 (Três mil, setecentos e quarenta reais) Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade de licitação - periódico Declaração de Inexigibilidade em 02/10/2019.
GEORGIA MANSOUR. Ordenadora de Despesas. Ratificação em 02/10/2019. ROSANA
FIORINI PUCCINI. Diretora do Campus Sao Paulo. Valor Global: R$ 3.740,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SCANDINAVIAN JOURNAL OF RHEUMATOLOGY.

(SIDEC - 02/10/2019) 153031-15250-2019NE800755

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAIS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR VISITANTE

A Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal de São
Paulo, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 1.376, DE 28/3/2019, publicada
em D.O.U. de 1/4/2019, resolve:

Tornar público a retificação do Edital de Abertura de Processo Seletivo
Simplificado - Professor Visitante, publicado no D.O.U. de 01/10/2019, seção 03, página
85:

Onde se lê:
A remuneração será definida a partir de análise de equivalência a ser realizada

pela Comissão dos Coordenadores das Câmaras de Pós-graduação e Pesquisa, órgão
assessor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, observando-se as faixas de
remuneração do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Superior Federal na forma dos
Anexos I-A; I-B 1-C; I-D da Lei nº 13.325/2016.

Leia-se:
A remuneração será definida a partir de análise de equivalência a ser realizada

pela Comissão dos Coordenadores das Câmaras de Pós-graduação e Pesquisa, órgão
assessor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, observando-se as faixas de
remuneração do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Superior Federal na forma dos
Anexos III e IV da Lei nº 13.325, de 29/7/2016.

LIA RITA AZEREDO BITTENCOURT

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 037/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 037/2019. OBJETO: Registro de
Preço para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de publicação de
aviso de licitação e publicação de aviso de falecimento em jornal. EMPRESAS: ELOAH
PUBLICIDADE E PROPAGANDA - EIRELI - CNPJ: 11.779.005/0001-80 - VALOR TOTAL R$
10.720,00; W & M PUBLICIDADE LTDA - EPP - CNPJ: 01.527.405/0001-45 - VALOR TOTAL -

R$ 17.570,00. DATA DE ASSINATURA: 23/08/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e
respectivos valores registrados podem ser consultados no site www.
comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/ consultas.

ALINE CHRISTIAN ANDRADE
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EDITAL Nº 45, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Ministro da Educação, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições,
homologa os resultados do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de
Professor Substituto do Magistério Superior, tendo em vista a Lei n.º 8.745, de 9 de
dezembro de 1993 e suas alterações, a Lei n.º 12.772/12, de 28/12/2012 e suas
alterações, o Processo n.º 23755.000417/2019-63 e o Edital de abertura n.º 38/2019,
conforme as disciplinas a seguir:

1 - DISCIPLINAS - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO; TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO; INICIAÇÃO À PESQUISA APLICADA; MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA;
FITOPATOLOGIA; DOENÇAS DAS PLANTAS CULTIVADAS; CONTROLE INTEGRADO DE
DOENÇAS DE PLANTA; DISCIPLINAS OPTATIVAS, ELETIVAS E DEMAIS DISCIPLINAS
PERTINENTES AO CURSO E DEMAIS CURSOS OFERTADOS PELO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DE ITURAMA.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 RENATA GIMENES 8,80

. 2 POLLYANE DA SILVA HERMENEGILDO 7,47

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições, retifica o Edital nº 41/2019, publicado no DOU de 26/09/2019, seção 3,
páginas 102 a 110, conforme segue:

No ANEXO I, RELAÇÃO DE TEMAS PARA AS PROVAS, 4-DISCIPLINA: DISCIPLINAS
NAS PRÁTICAS ORIENTADAS, SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, EXERCÍCIO DA
PROFISSÃO, ESTÁGIO SUPERVISIONADOS EM NUTRIÇÃO E SAÚDE PÚBLICA, ÁREAS AFINS.

Onde se lê:
(...)
5. Sistema de segurança alimentar e nutricional (SISVAN): implantação e

cobertura.
6. Sistema de segurança alimentar e nutricional (SISVAN): articulação da

informação e ação em nível local.
(...)
Leia-se:
(...)
5. Sistema de segurança alimentar e nutricional (SISAN): implantação e

cobertura.
6. Sistema de segurança alimentar e nutricional (SISAN): articulação da

informação e ação em nível local.
(...)

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-03T00:25:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




